51 III. Obligatur autem omnis homo idoneus
 mortali testimonium dicere, ex Charitate quidem
 & sponte sua, quando proximus in gravi necessitate
 te de vita, fama, vel bonis fortunæ periclitatur
 malum testando impediri potest; omnium

sensu in materia de Charitate. Ex iustitia verò
legali seu obedientia tenetur solum testis à compe-
tente Iudice legitimè citatus & interrogatus; juxta
communem DD. cum D. Thoma 2. 2. q. 70. a. 1.
n. 2. Scoto in 4. d. 15. q. 3. Ratio est; quia
iusto legitimi superioris præcepto in re gravi pa-
rendum est sub mortali: atqui iustum est præ-
ceptum legitimi Iudicis juridicè interrogantis: &
testimonium exigentis; nimirum in casu, quo ho-
minis infamia, justa accusatio, vel denuntiatio cri-
minis, cum semiplena probatione, vel aliis indiciis
sufficientibus ad testes examinandos præcesserunt,
Secus esset, quando Iudex non legitimè interroga-
ret, aut homo aliunde à testimonio ferendo excu-
satus esset, ut in sequentibus casibus.

IV. Causæ excusantes à testimonio ferendo
sunt hæ sequentes 1. Si quis crimen, vel id, de quo
testandum est, novit ex sola confessione sacramen-
tali, ejusque sigillo in tota sua latitudine. 2. Si cri-
men occultum est, ita ut nulla publica de eo indi-
cia adsint; quamvis fortè duobus vel tribus priva-
tim cognitum esset: talis etiam interrogatus non
tenetur testificari, nisi crimen esset perniciosum
Reipublicæ: de quo vide latè Petrum Navar.
lib. 2. c. 4. n. 219. 3. Si criminis notitiam accepit
sub secreto naturali ad honestum finem: utpote
Advocatus, Medicus, Chirurgus, vir Doctus,
vel valde amicus &c. ad consilium, auxilium, vel
remedium adhibendum misero criminoso, non
tenetur postea testificari de eo. Navar. uterque.
Molina Lessius, Laym. cit. n. 8. Excipe, nisi
Ju-

Judex sciens, talem hanc notitiam ex secreto accepisse, & nihilominus crimen Reipublicæ perniciosum interroget: aut si secretum commissum non esset ad talem honestum finem; sed merè sponte. Vide cit. 4. Si quis notitiam delicti, alteri iustitiam creti per injuriam accepit: v. g. litteras aperientes vel hominem per vim cogendo. (Adde etiam ebrietatem inducendo) ad sibi revelandum: non enim nec Judici interroganti quidem prodere potest; cum injuria semel illata non sit extirpanda. Ut cum aliis docent Molina & Laym. modò cit. 5. Si scias factum hominis, de quo interrogaris, à crimine & poena alienum esse, ut si quis ex ignorantia hominem pro fera occidit rem alienam abstulit, sed in gravissima necessitate, vel ad justam compensationem &c. Non tamen de eo testari; imò factum simpliciter negare potes; sicut & ipse reus, etiam addito juramento quia Judicis interrogatio procedit ex præsumptione culpæ commissæ, seu de facto criminoso, quod factum rectè negas, etiam juratus Navar. c. 14. §. 115. Lessius, Laym. cit. n. 9. 6. Si ex testimonio tibi, vel tuis notabile damnum imminere non teneris testari, nisi crimen Reipublicæ perniciosum sit; ut proditioes &c. & alia ratione impediri non possit. Navar. Lessius. Laym. cit. Parentes contra liberos, liberi contra parentes nec cogi, nec admitti possunt in testimonium. §. C. de test. Exceptis criminibus atrocissimis v. g. hæresis, læsæ majestatis, proditiois, venæ &c. 8. Personæ exemptæ aut privilegiatæ non coguntur